UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

TCC II – 2024.1

O Coordenador do Curso de Ciências Contábeis, designado pela Portaria nº

396/2023/GR de 15 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais, e em

conformidade com o Regulamento de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do Curso

de Ciências Contábeis, bem como o Calendário de TCC II vigente, vem por meio deste:

DIVULGAR

A lista de bancas examinadoras de TCC II homologadas para o Curso de

Ciências Contábeis, referentes ao período letivo de 2024.2, conforme tabela abaixo.

Ressalta-se que eventuais alterações, quando devidamente justificadas, poderão ser

realizadas, atendendo às necessidades dos discentes e docentes envolvidos.

Informa-se, ainda, que a secretaria do curso estará disponível para prestar suporte

aos presidentes das bancas nas datas e horários agendados, em caso de necessidade

excepcional.

Solicita-se que qualquer banca que necessitar do uso de equipamento de som

comunique à coordenação do curso com antecedência, a fim de viabilizar os

procedimentos administrativos necessários.

Por fim, esclarece-se que todas as bancas são de livre acesso aos membros da

comunidade acadêmica, estando todos convidados a participar como ouvintes.

____________________________

Dr. Eduardo Codevilla Soares

Coordenador do Curso de Ciências Contábeis

Boa vista 19 de setembro de 2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

TCC II – 2024.1

ORIENTADOR DATA HORA DISCENTE TÍTULO BANCA SALA

CARLOS
VICENTE

JOAQUIM
16/09

18:30

PEDRO GABRIEL
MOURÃO MEDEIROS
DENNISON SILVA DA

COSTA

GESTÃO DE PESSOAS: VULNERABILIDADE E
INCLUSÃO LABORAL DE PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA

DANIELLE PALHETA DOS SANTOS

613
TAMIRES FERREIRA DA COSTA

19:30

SARA MENEZES
TEMÓTEO NANTES

JOÃO PEDRO TRAJANO
CÉSAR

RORAIMA DESCONECTADA: Estudo sobre
as falhas no fornecimento do serviço de

Internet e o impacto no PIB

DANIELLE PALHETA DOS SANTOS

613
TAMIRES FERREIRA DA COSTA

CASSIUS KLAY
SILVA SANTOS

25/09

16:00

DANIEL RODRIGUES
CARVALHO

Procura-se! uma análise do perfil
profissional contábil demandado pelo

mercado de trabalho na região Norte do
Brasil

EDUARDO CODEVILLA SOARES

613
MAX ANDRE DE ARAUJO FERREIRA

THAYHALLA FRANCISCA
CUNHA MENEZES

DANIELLE PALHETA DOS SANTOS

15:00
AMANDA ARISTÃO

FÉLIX
EMPREENDEDORISMO DIGITAL: Um

estudo bibliométrico

FRANCISCO CARLOS DA COSTA
FILHO

613

LUCIANA MARA GONÇALVES DE
ARAÚJO

MAX ANDRÉ
DE ARAÚJO
FERREIRA

26/09 18:00
HYANN TRIBINO

FERREIRA

NEUROMARKETING: O USO DA
ESTRATÉGIA DE MARKETING NAS

EMPRESAS DE CONTABILIDADE NO
MUNICÍPIO DE BOA VISTA - RR

CAIO FELIPE FONSECA DO
NASCIMENTO

613

CASSIUS KLAY SILVA SANTOS

DANIELLE PALHETA DOS SANTOS

27/09 18:00

ESTEFANI GARCIA
FORMIGLIERI

A RELEVANCIA DOS PRINCIPIOS
COOPERATISVITAS NA PRÁTICA: UMA

PERSPECTIVAS DOS COLABORADORES DE
UMA COOPERATIVA DE CRÉDITO NA

AMAZONIA SETENTRIONAL

CAIO FELIPE FONSECA DO
NASCIMENTO SANTOS

613

CASSIUS KLAY SILVA SANTOS

FRANCISCO PAULINO
DA SILVA NETO

DANIELLE PALHETA DOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

TCC II – 2024.1

ORIENTADOR DATA HORA DISCENTE TÍTULO BANCA SALA

VERÇULINA
FIRMINO DOS

SANTOS

27/09

18:00 JOEL SALES MIRANDA

RESPONSABILIDADE ÉTICA NA PROFISSÃO
CONTÁBIL: CONSEQUÊNCIAS DA NÃO

APLICAÇÃO NO ÂMBITO CONTÁBIL
EMPRESARIAL

GIANE MARIA PORTO

602

LUCIANO ALBERTO FERREIRA

19:00

LAURA LORANNY
SANTANA AROUCHE

IMPACTOS ÉTICOS DA TECNOLOGIA NO
CONTEXTO CONTÁBIL EMPRESARIAL:

DESAFIOS DA PRIVACIDADE E SEGURANÇA
DE DADOS

GIANE MARIA PORTO

613

PAULO AFONSO DA SILVA OLIVEIRA

SADI TENENTE DOS
SANTOS JUNIOR

EDUARDO
CODEVILLA

SOARES
14:00

RAFAELA DA SILVA DE
OLIVEIRA

AUTONOMIA, COMPETÊNCIA E
RELACIONAMENTO: FATORES

MOTIVACIONAIS ENTRE ESTUDANTES DE
CIÊNCIAS CONTÁBEIS EM UMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA REGIÃO
NORTE DO BRASIL

CASSIUS KLAY SILVA SANTOS

Online

VAGNER DE OLIVEIRA MAGRINI

RICARDO LUCAS DOS
SANTOS VIEIRA

VERÇULINA
FIRMINO DOS

SANTOS
30/09 17:00

EMANUELLE COSTA
MENEZES CONHECIMENTO DOS PROFISSIONAIS

CONTÁBEIS SOBRE O CÓDIGO DE ÉTICA

FABRÍCIO DE QUEIROZ MACEDO

613

VANESSA DE OLIVEIRA
BRAGA

PAULO AFONSO DA SILVA OLIVEIRA

		2024-09-19T19:29:29-0300